Long. Com. Geocentr. a/TPP =  
 fibur. l. cof ST. =  
 l/CT =  
 a/CC =  
 l/rang CT =  
 Latitudo Geocentr. =

Hinc tam ex longitudinibus quam latitudinibus observatis li-  
 quet verum valorem ipsius r majorem esse quam 72000. Ex  
 precedente autem hypotbesi collegimus, r majorem esse quam  
 72700. Sunt autem omnes quatuor tam longitudines quam  
 latitudines observatis majores, ex quo sequitur, valores intra  
 72000 & 72700 contentos prohibuitos esse minores & longitu-  
 dines & latitudines, sicque veritati magis consentaneas; ita ut  
 infra hos limites minima longitudo & latitudo continetur.  
 Cum autem valores 72000 & 72700 pro r subditur equales  
 fere praebeant longitudo ac latitudines, minimum fere respon-  
 debit valori medio 72350; quem tanquam verum ipsius r va-  
 lorem assumamus; cum eum propius deducere vix liceat.  
 Comparatus ergo has duas hypotbeses inter se.

Hypotbesis r = 72000 7 2 7 0 0  
 Cometa per perihelium  
 transit A. 1680 M Dec. 7<sup>d</sup>, 19<sup>h</sup>, 18<sup>m</sup>, 15<sup>s</sup> 7<sup>d</sup>, 22<sup>h</sup>, 17<sup>m</sup>, 48<sup>s</sup>  
 Dif. Perih. a sole = 634, 227 678, 678  
 Semi axis rectum = 1268, 217 1357, 343  
 Dif. nodi & a Perih. = 9°, 51', 26 9°, 13', 17"  
 Long. nodi & helioc. = 9°, 3', 26, 46 9°, 2', 31, 32"  
 Incl. Orbitae ad Eclipt. = 57°, 47', 24 59°, 32', 38"  
 M 3 Sumendo

Hinc  
 quet v  
 preced  
 72700.  
 latitudi  
 72000  
 dines &  
 infra h  
 Cum a  
 fere pra  
 debit v  
 lozem a

Cometa  
 transi

Sumendo ergo inter hæc systemata medium, prodibit Cometa hujus sequens theoria quasi vera

I. Cometa per perihelium transit

- A. 1680 M. Decembris — 7<sup>h</sup>, 20<sup>m</sup>, 48<sup>s</sup>, 0<sup>u</sup>
- II. Distantia Perihelii a Sole = 656, 4525
- III. Semi-latus rectum = 1312, 7650
- IV. Distantia nodi  $\Omega$  a Perih. = 9°, 32', 21<sup>u</sup>
- V. Longitudo helioc. nodi  $\Omega$  = 9°, 2', 59', 9<sup>u</sup>
- VI. Inclinatio Orbis ad Eclipt. = 58°, 39', 50<sup>u</sup>

Non multum discrepant hæc orbitæ Cometæ determinationes ab his, quas Newtonus & Hallejus invenerunt, quarum ille constructione geometrica, hic vero calculo est usus, ita tamen ut locum nodorum, & inclinationem & tempus, quo per perihelium transit, eadem retinuerit, quæ Newtonus per constructionem invenisset: uterque autem orbiam cometæ perfectam esse parabolam assumit. Quare cum constructio geometrica in hoc negotio admodum sit lubrica, atque Hallejus præcipua capita hinc nata retinuerit, mirum non est, quendam diffusum iner hanc orbitæ determinationem & Newtonianam deprehendi, neque enim esset mirandum, si iste diffusus major prodisset. Sicut autem Neugeus hunc Cometam in perihelio esse verisimum A. 1680. M. Dec. 8<sup>o</sup>, 0<sup>h</sup>, 4'; II. distantiam perihelii a sole = 607, 5; III. semi-latus rectum = 125; IV. Distantiam nodi a perihelio = 9°, 20'; V. Long. nodi  $\Omega$  = 9°, 1', 53' & VI. inclinationem orbitæ ad Eclipt. 61°, 20', 20<sup>u</sup>. Orbis autem hujus cometæ sic proxime inventa poterit secundum

Allic

- 7, 0<sup>u</sup>
- 25
- 50
- 21<sup>u</sup>
- 9'
- 50<sup>u</sup>

minationes in ille constructione tamen ut perihelium perfectam geometrica præcipua diffusum deprehendit perihelio tiam perihelio = 5. IV. Distantiam nodi  $\Omega$  = 9°, 20', 20<sup>u</sup>. erit secundum

dum methodum; quam in superiore determinatione de Cometa A. 1742. tradidi, ulterius corrigi, atque cum accuratissime observationes per satis longum temporis spatium superant, fere ad eum perfectionis gradum perducunt, ut axis transversus ejus orbitæ desinatur, atque adeo ejus tempus revolutionis assignari queat. Quem laborem aliis relinquens interim ex hac cometæ orbita inventa, tanquam esset vera, tempus periodicum investigabo. Cum igitur sit

Distantia perihelii a sole $a$	=	656, 4525
erit $2a$	=	1312, 9050
subtrahatur $b$	=	1312, 7650
erit $2a - b$	=	0, 1400
At est $1a$	=	2, 8172032
unde $1aa$	=	5, 6344064
subtr. $1(2a - b)$	=	9, 2461280
$1$ semi-axis transversi	=	6, 4882784
addatur semissis	=	3, 2441392
subtrahatur $1cye$	=	9, 7324176
	=	7, 5000000
	=	2, 2324176

Unde erit tempus periodicum = 170, 77 annorum.

Reverteretur itaque iste cometa ad perihelium post annos centenos & septuaginta; & quamvis exiguum discrimen in valore  $2a - b$  vehementer hoc tempus immutare possit, tamen non adeo a veritate aberrabit. Neque enim contra hanc reversionem quicquam valet obiectio, quod idem cometa annis 170 ante non sit observatus, neque in Tabula Halleji unquam ante ullus sit observatus, qui cum hoc consentiret. Primum enim

Flacus

Fig. 8.

status cometæ apparentis plurimum a loco terræ in orbita sua pendet, quæ si versetur in hisdem figuris, quibus cometa est proximus, cometa maxime fulgens conspicietur, & caudæ longitudo apparentis non ex eius vera quantitate, sed potissimum eius relativo respectu nostri æstimatur. Uræque opportunitas locum habuit A. 1680, quo tempore non soluta cometa satis prope ad locum terræ accessit, sed etiam caudæ directio C. ita ratione terræ T erat disposita, ut eius magnitudo apparentis seu angulus CT, fuerit vehementer magnus; quandoquam & hic cometa ob summam in perihelio viciniam cum sole præ reliquis multo majori caudæ instructus est punctus. Ex his autem intelligitur, si idem hic cometa vel in posterum redeat, vel ante jam aliquoties ad perihelium accesserit, nisi terra eo tempore in eisdem fere orbitæ suæ locis, sit versata, longe alia speciem hunc eundem cometam conspiciet debuisse, ut ex terra visus nullo modo pro eodem haberi poterit. Tum vero ad quod maxime est attendendum, hic insignis cometa sæpius ad solem revereri poterit, incois terræ præsertim inconspicuis. In hoc enim Cometa idem, quod de cometa anni 1742 notavi, visa venit, quod dispariteris, fere ænequam eius distantia a terra distantiam solis superasset. Quare cum terra eo tempore, quo ille cometa ante redierit, in orbita suâ ita esse possit, ut is peripetuo longius quam sol a terra fuerit remotus, nequidem observari poterit; unde eo minus est mirandum, hunc cometam ante nunquam esse animadvertum, quantum quidem ex observationibus sufficienti studio instituis colligere licet.

Constr. mactur

bitur sua est prope longitudo innumera et ruitas era satis Sto C. e apparentis uam & ole præ Ex his redcat, tra eo lge alia x terra vero ad pius ad s. In av, visa distan. no ille is per em ob meam : obser. Constr. mactur

mactur itaque maxime illa conjectura, quam ante feci, nullum cometam nobis esse conspicuum, nisi terra sit propior quam sol, sique sine dubio complures cometæ ad solem in orbitis suis sæpius reveruntur, aspectum nostrum prorsus fugientes. Et hanc ob rem numerus cometarum systema solare exornatum multo erit major, quam suspicamur; utrum autem quædamque cometas, qui ad aliarum stellarum fixarum systemata pertineant, spectare nobis liceat; hoc nullo modo affirmari poterit, cum eorum distantia plus quam milles superare deberet eam, in qua cometa nostri systematis se demum spectandos exhibeant.

Quoniam ceterum cometæ sunt corpora non admodum ingentia, & terram in perigæo celerissime præterire solent, effectus eorum ratione attractionis in perturbacione motus terræ non minimus esse nequit: nisi forte proxime ad terram accedant; quod quidem fieri non potest, nisi dum in alterutro nodo versantes per ipsam terræ sentiam transiant, ibique terram offendant; unde non solum ob attractionem mutuum, sed etiam a mutuo conflictu effectus maxime funesti resistere deberent. Quod autem in majoribus distantis motum terræ vix perturbare valeant, ratio est, quia vis solis, qua terram in orbita sua retinetur, incomparabiliter est major, quam illa vis, qua unquam a cometa potestisci potest; ita ut vis cometæ a vi solis longissime superetur ac penitus absorbeat. Hoc vero tantum est remedium de viribus cometarum, quarum directiones in planum eclipticæ incidunt; aliter enim comparata est ratio earum viri-

Euler Theoria Cometarum.

N

um

um, quarum directio ad planum eclipticæ est normalis. Cum enim hæc vires a vi solis non efficiantur, nihil impedit, quominus effectum suum producant; qui dum terram de plano eclipticæ vel boream vel austrum versus retrahere nituntur, actu orbem terre in aliud planum deducunt; unde cum axis terre non efficiatur, obliquitas eclipticæ atque positio punctorum æquinoctialium & solstitialium immutabitur, qui effectus eo magis erit sensibilis, quo propius cometa ad terram accesserit, simulque quo majore tempore fuerit ejus latitudo. Hinc non dubiarim mutabilitatem obliquitatis eclipticæ, quæ nunc quidem extra dubium posita videtur, pariter ac variationem, quam in stellarum fixarum longitudine & latitudine deprehendunt, solis cometarum actioni tanquam veræ causæ adscribere; facile autem erit in posterum hanc conjecturam per observationes vel confirmare vel refellere, cum si hypothesis hæc esset veræ, istæ mutationes subito post apparitionem ejusque comete contingere deberent. Quod quidem ad cometam anni 1742 attinet, ejus actione obliquitas eclipticæ aliquantum augeri debuisse, quamobrem Astronomi sunt rogandi, ut quam primum fieri liceat, obliquitatem eclipticæ nunc quidem omni studio investigent, ut intelligi possit, utrum ea major reperiantur, quam ante hujus comete apparitionem est inventa, an secus. Generatim vero cometarum, qui in perigæo factis prope ad terram accedunt, simulque notabilem latitudinem habent, effectus ita erit comparatus; ut sequens tabella declarat:

Si

Cum  
quoni-  
no ecl-  
r, actu  
s terre  
um æ-  
eo ma-  
sunt, si  
non du-  
videm  
iam in  
te, soli  
:ile au-  
les vel  
ra, istæ  
contin-  
i 1742  
ri de-  
imum  
dio in-  
quam  
Gene-  
terram  
tus ita

Si

Si cometa Latitudo fuerit borealis &  
Locus solis sit in  $\nu$ . Puncta æquinoctialia non afficientur, obli-  
quitas eclipticæ autem augeduntur.  
Locus solis sit in  $\epsilon$ . Puncta æquinoctialia promovebuntur, obli-  
quitas eclipticæ non mutabitur.  
Locus solis sit in  $\delta$ . Puncta æquinoctialia non afficientur, obli-  
quitas eclipticæ diminuentur.  
Locus solis in  $\gamma$ . Puncta æquinoctialia regredientur, obliqui-  
tas eclipticæ non efficietur.  
Sin cometa latitudo fuerit australis, effectus isti erunt contrarii.  
Probe autem ista æquinoctiorum variatio distingui debet a  
Præcessionem æquinoctiorum factis perspecta, quæ non a mutabi-  
litate eclipticæ, sed a mutatione ipsius axis terre proficiscitur,  
qui a cometis non variatur. Hinc autem recepta Astronomo-  
rum regula, quæ fatuunt, puncta æquinoctialia quotannis sov-  
regredi, non parum perturbabitur. Quod autem ab antiquissi-  
mis temporibus obliquitas eclipticæ factis sensibilibus sit minuta,  
concludendum est, vel plures cometas cum latitudine boreali,  
dum sol in signis borealibus versabatur, vel eam latitudine au-  
strali, dum sol in signis australibus versabatur, ad terram ac-  
cessisse; horumque effectum prævaluisse.

N 2

Inve-